



Budúcnosť spoločnej obrany

(25. mája) Slovenská delegácia pod vedením prezidenta SR na stretnutí hláv členských krajín NATO v Bruseli deklarovala plnenie záväzkov so summitov vo Walese a Varšave a zapojenie sa do tzv. predsunutej prítomnosti (eFP) v budúcom roku. Ponúkla spojencom príspevok na budovanie obranných a bezpečnostných kapacít Irackej republiky do 47 vojakov výcvikovej jednotky. Rokovanie sa prvý raz uskutočnilo na pôde nového sídla Severoatlantickej aliance a za účasti nového amerického prezidenta Donalda Trumpa.

„Deklarovali sme zapojenie sa do posilnenia prítomnosti NATO v Pobaltí v rámci tzv. posilnenej predsunutej prítomnosti. Od júna 2018 tam chceme vyslať do 152 slovenských vojakov s tým, že by malo ísť o dve rotácie. Už prebiehajú rokovania, v ktorej konkrétnej krajine a pod vedením ktorého spojenca budú pôsobiť,“ vysvetlil minister obrany SR.

Druhým veľkým príspevkom je aktívne zapojenie sa do boja proti Islamskému štátu v Iraku. „Náš príspevok je nebojového charakteru. Slovenskí vojaci by mali poskytovať poradenstvo a výcvik irackému vojenskému personálu,“ uviedol minister.

Prezident SR a hlavný veliteľ OS SR Andrej Kiska vyjadril spokojnosť s priebehom summitu aj s jeho výsledkami. V súvislosti s účasťou nového amerického prezidenta Donalda Trumpa uviedol, že potvrdil to základné a najdôležitejšie: jednotu a dôležitosť Severoatlantickej aliance.

Minister rokoval na Globsecu

(27. mája) Závazky, ku ktorým sa slovenská delegácia prihlásila na štvrtkovom stretnutí NATO v Bruseli, sú podľa zástupkyne generálneho tajomníka Rose Gottemoellerovej „skvelým krokom pre Slovensko a skvelým krokom pre NATO“. Uviedla to na stretnutí s Petrom Gajdošom v rámci bezpečnostnej konferencie Globsec 2017. Ocenila záujem vyslať slovenských vojakov do Iraku aj plánované vyslanie jednotky v rámci tzv. predsunutej prítomnosti do Pobaltia. Na rokovaní sa zúčastnil aj námestník GT NATO pre verejnú diplomáciu. Témou stretnutia boli aj výdavky na obranu. Rose Gottemoellerová ocenila vybudovanie NFJU na Slovensku. S ministrom Gajdošom hovorili aj o spolupráci NATO a Európskej únie. Minister ju informoval aj o projektoch, ktoré Slovensko realizuje v rámci viacerých regionálnych medzinárodných zoskupení a o strategických dokumentoch, ktoré v súčasnosti rezort pripravuje, alebo na nich participuje.

Peter Gajdoš sa v rámci Globsec 2017 stretol 26. mája so štátnym ministrom pre záležitosti obrany Spojených arabských emirátov Mohammedom Al Bawardim. Hlavnými témami rokovania boli rozvoj bilaterálnej spolupráce v oblasti bezpečnosti a obrany, spolupráca v obrannom priemysle i boj proti terorizmu. Minister obrany SR ponúkol zároveň pozval akrobatickú skupinu Al Fursan na Medzinárodné letecké dni SIAF 2017, ktoré sa budú konať v auguste. „Bol by som rád, ak by ste v budúcom roku mali zastúpenie na obrannom veľtrhu IDEB v Bratislave,“ povedal a pripomenul účasť slovenského obranného priemyslu na veľtrhu IDEB v Abu Dhabi vo februári tohto roka.

Slávnostne i športovo sme spomínali na Jozefa Gabčíka

(27. mája) Prezident SR a hlavný veliteľ ozbrojených síl Andrej Kiska 26. mája pri príležitosti výročia atentátu na Reinharda Heydricha povýšil in memoriam do hodnosti generálmajora Jozefa Gabčíka. „Preukázal nesmiernu odvahu a obetoval za našu slobodu to najcennejšie, svoj mladý život,“ uviedol minister obrany Peter Gajdoš. Rozkazom ministra obrany z roku 1994 bol priznaný elitnému 5. pluku špeciálneho určenia čestný názov „Žilinský pluk Jozefa Gabčíka“. V sobotu 27. mája sa rekordných 304 pretekárov zúčastnilo v Žiline na 23. ročníku bežeckého Memorálu Jozefa Gabčíka. Úctu pri pamätníku hrdinovi vzdali zástupca náčelníka Generálneho štábu OS SR genmjr. Miroslav Kocian, letecký prídelenec USA na Slovensku mjr. Adrian Patrascu, prezident Klubu vojenských výsadkárov a zakladajúci veliteľ 5. pluku špeciálneho určenia plk. v. v. Jozef Tuček, náčelník odboru síl špeciálneho určenia GŠ OS SR plk. GŠt. Ľubomír Šebo a veliteľ žilinských špeciálov plk. Miroslav Gardlo. Vojaci z 5. pluku bežali vo vojenských topánkach, nohaviciach a tričkách už piaty raz. Tento rok sa k nim opäť pridala aj žilinská Pohotovostná motorizovaná jednotka Policajného zboru SR. Na jedenáskilometrovej trati bol najrýchlejší Marek Chrástina z moravského Jablunkova. V kategórii žien zvíťazila Adéla Esteinerová z Ostravy. Spomedzi vojakov boli najrýchlejší domáci: kapitánka Silvia Šebastian a čatár Jozef Bubeník.



- Ministerstvo obrany SR upozorňuje na **cestné a železničné presuny vojenskej techniky** cez územie Slovenskej republiky, ktoré sa uskutočňujú do 3. júna 2017. Dôvodom presunov zahraničných vojsk cez naše územie sú medzinárodné cvičenia v Lotyšsku a v Rumunsku.

- Hlavní vojenski lekári** krajín V4 boli účastníkmi pravidelného koordinačného stretnutia v Bratislave v dňoch 17. - 19. mája. Diskutovali najmä o spolupráci krajín V4 pri tvorbe zdravotníckeho zoskupenia, ktoré bude zabezpečovať všetky jednotky EUBG v roku 2019, o blížiacom sa cvičení Vigor Warrior 2017 v septembri v Nemecku a o spoločných problémoch s nedostatkom personálu a zdravotníckeho materiálu.

- Personálny úrad OS SR v Liptovskom Mikuláši a Vojenský historický ústav v Bratislave pripravili vo výstavných priestoroch Centrálnych expozície Vojenského historického múzea – Múzejného oddelenia vo Svidníku výstavu obrazov Jozefa Nemca **Reminiscencie z vojenských cvičení**. Riaditeľ VHÚ plk. Miroslav Čaplovčí počas vernisáže predstavil aj nového riaditeľa Múzejného oddelenia vo Svidníku kpt. Miroslava Blahutu.

- Zložením vojenskej prisahy a slávnostným vyraďením ukončilo 18. mája v martinskej základni výcviku a mobilizačného dopĺňovania prípravu 151 nových profesionálnych vojakov. Najlepším absolventom základného výcviku sa stal vojak 1. stupňa Michal Šustek.

- Týždenný výcvik výkonných letcov** vzdušných síl v špeciálnej telesnej príprave zameraný na vojensko-praktické lezenie, presuny, prekonávanie prekážok, orientáciu v neznámom teréne a cvičenia vo vode sa konal 15. - 19. mája v Slanských vrchoch, na Domaši a v Hanušovciach nad Topľou. Výkonní letci väčšiny odborností sa oboznámili s typmi presunov, overili si vytrvalosť a vôľové vlastnosti, zdokonalili sa v lezeckej technike a špeciálnych činnostiach po núdzovom opustení lietadla.

- Minister zahraničných vecí a európskych záležitostí **Miroslav Lajčák** sa 19. 5. zúčastnil na zasadnutí Výboru ministrov Rady Európy v cyperskej Nikózii. Pri tejto príležitosti navštívil slovenských vojakov pôsobiacich v operácii UNFICYP. Na veliteľstve operácie sa stretol s náčelníkom štábu plukovníkom Timom Wildišom.

- Na pozvanie vojenského biskupa Ozbrojených síl Francúzskej republiky Mons. Luca Ravela sa 206-členná delegácia príslušníkov slovenských ozbrojených síl a ozbrojených zborov pod vedením Mons. Františka Rábeka zúčastnila na **59. medzinárodnej vojenskej púti vo francúzskych Lurdoch**. Na vojenskej púti sa zúčastnilo viac ako 20 000 vojakov zo 40 krajín.

- V dňoch 18. - 19. mája 2017 sa uskutočnili **Majstrovstvá OS SR** v celzpoľnom behu. V priestoroch nitrianskeho parku na Sihoti sa stretlo takmer 50 reprezentantov vojenských útvarov z celého rezortu. Ministerstvo obrany reprezentoval príslušník sekcie kontroly MO SR pplk. Ing. Peter Sobek, ktorý v kategórii Muži do 40 rokov – celzpoľný beh na 4 km vybojoval 1. miesto. Zúčastnil sa aj vytrvalostného celzpoľného behu na 10 km, ktorého dobehol na 3. mieste, vo vekovej kategórii muži do 40 rokov bol druhý.

- Predposledný branný súboj stredných škôl** o účasť na podujatí Kemp 2017 sa odohral 19. mája v Trebišove. Študenti košického kraja si preverili poznatky z topografie, naučili sa ošetriť a previezť raneného bez nosidiel, vyskúšali si presnosť pri streľbe na terč, otestovali vytrvalosť pri číňkovom behu, behu cez prekážky a prekonávanie zamoreného priestoru s plynovou maskou v chemickom obleku s raneným na nosidlách. Vyvrcholením bol beh na 12 minút. Zvíťazil tím Gymnázia Sobrance, nasledovaný družstvami Gymnázia Trebišov a SOŠ technická Michalovec.

- Ústredná vojenská nemocnica spustila koncom apríla **novú internetovú stránku**. Pacienti sa z nej dozvedia oveľa viac informácií. Prístup je jednoduchý a rýchly. Nemocnica hneď v úvode zverejňuje rýchle oznamy pre pacientov a návštevníkov nemocnice, informuje o novinkách, nových prístrojoch, zverejňuje pokyny pre darcov krvi. Nová stránka je modernejšia, prehľadnejšia a bude poskytovať viac potrebných informácií pre pacientov, príbuzných pacientov, odborní aj laickú verejnosť. Novinkou je aj kompletný zoznam ambulancií s ordináčnymi hodinami.

- Ministerstvo obrany upozorňuje na **pozorovací let** vojenského lietadla bez výzbroje Ruskej federácie nad územím Slovenskej republiky. Prelet sa uskutočnil medzi 29. - 31. májom z letiska Sliac v rámci medzinárodnej Zmluvy o otvorenom nebi. V rovnakom období bude Slovenská republika spoločne s Poľskom vykonávať podobný pozorovací let nad územím Ukrajiny.

Výcvik aktívnych záloh



(26. mája) Slávnostným nástupom v Sereďi za účasti štátneho tajomníka Mariána Saloňa a náčelníka Generálneho štábu OS SR generála Milana Maxima sa skončil prvý výcvik vojakov aktívnych záloh od roku 1993. Na riešenie udalostí

domáceho krízového manažmentu pripravil 37 záložníkov, medzi nimi 8 bývalých profesionálnych vojakov, 24 vojakov bývalej povinnej základnej služby a 5 absolventov dobrovoľnej vojenskej prípravy. Absolventi si v teréne precvičili streleckú, zdravotnú a poradovú prípravu, ale tiež spôsobilosť zameranú na protipovodňovú ochranu civilného obyvateľstva a záchranu topiacich. Dôležitá časť výcviku sa týkala aj zriaďovania prevozových prepraviek a prepravy vojsk na súľodiach.

Vojaci očami detí



(23. mája) Minister obrany Peter Gajdoš, náčelník Generálneho štábu OS SR generál Milan Maxim a redakcia OBRANA vyhlásili tohto roku 16. ročník výtvarenej súťaže pre žiakov základných škôl Vojaci očami detí. Porota, zložená z výtvárníkov, príslušníkov OS SR, zamestnancov rezortu a redaktorov Obrany, hodnotila 1 533 výtvarných prác zo 176 škôl. V kategórii Mladší žiaci zvíťazila Melánia Gašparová z 2. ročníka ZŠ Lesnícka v Prešove kresbou *Pomoc ranenému*. V kategórii Starší žiaci prvé miesto patrí Kláre Billíkovej z 7. ročníka ZŠ Fatranská v Nitre za kresbu *Vojak*. Slávnostné vyhlásenie výsledkov sa uskutoční 3. 6. na Dni detí s zbrojnými silami v Lučenci.

Bojové streľby na Balte



(25. mája) Vo Výcvikovom priestore poškých vzdušných síl OS SR na pobreží Baltického mora po šiesty raz absolvovali bojové streľby obsluhy protiletadlového raketového systému 2K12 KUB nitrianskej protiletadlovej raketovej brigády. Riadiacim streľieb bol veliteľ brigády plukovník Ladislav Dovhun. Počasie nebolo 24. mája vyhovujúce, a tak sa štátny tajomník Róbert Ondrejčák, náčelník Generálneho štábu OS SR generál Milan Maxim, bývalý NGŠ generálporučík v zálohe Peter Vojtek a ďalší hostia odpálenia rakiet na cieľ nedočkali. Až nasledujúci deň boli priaznivé podmienky na odpálenie cieľov SRCP-WR. Príslušníci bojových zmien kapitána Miroslava Škamla a nadporučika Ivana Šulgana dosiahli výborné výsledky. Riadiaci cvičenia brigádný generál Miroslav Lorinc všetkým poďakoval.

Rezortné súťaže 2017

Personálny úrad OS SR v spolupráci s redakciou mesačníka Obrana vyhlasuje celorezortné súťažné prehliadky pre profesionálnych vojakov OS SR, zamestnancov rezortu obrany, ich rodinných príslušníkov, ako aj vojenských dôchodcov. Prehliadka FotoAtak sa delí na kategórie Žena v OS SR, OS SR fotoobjektívom a Voľná tvorba. Prehliadka Galéria MIL má kategórie Maliarstvo a sochárstvo, Úžitkové umenie a Detská tvorba. Uzavierka súťažných prác je 13. októbra 2017. Vyhlásenie výsledkov celorezortných súťažných prehliadok sa uskutoční dňa 9. novembra 2017.